Mẫu số 31/TC
	TÊN CƠ QUAN CẤP TRÊN
TRỰC TIẾP
TÊN CƠ QUAN THUẾ
RA VĂN BẢN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số ……/KL-…(1)…
	………., ngày ... tháng ... năm .......

KẾT LUẬN
Nội dung tố cáo đối với ……………………………….(2)
Ngày …/…/……. , ………..(3) đã có Quyết định số ............. về việc tiến hành xác minh nội dung tố cáo của công dân đối với ………………….. (2)

Căn cứ nội dung tố cáo, kết quả xác minh nội dung tố cáo, các tài liệu, bằng chứng có liên quan, đối chiếu với các quy định của pháp luật, …………..(3) kết luận như sau:

I. KẾT QUẢ XÁC MINH CÁC NỘI DUNG TỐ CÁO
1. Nội dung tố cáo thứ nhất: ……………………………………………………………….. (4)

a) Nội dung giải trình của người bị tố cáo và những thông tin, tài liệu, bằng chứng do người bị tố cáo cung cấp để chứng minh tính đúng, sai của hành vi bị tố cáo: ……………………..

b) Nội dung những tài liệu, bằng chứng đã thu thập được để chứng minh tính đúng, sai của hành vi bị tố cáo: …………………………………

c) Nhận xét, đánh giá về nội dung tố cáo: ..................................... (Trường hợp tố cáo sai thì phân tích, đánh giá về việc người tố cáo cố ý hay không cố ý tố cáo sai. Trường hợp phát hiện vi phạm thì xác định cụ thể hành vi vi phạm, phân tích nguyên nhân, mức độ gây thiệt hại của hành vi, trách nhiệm của người bị tố cáo, những đối tượng khác có liên quan).

2. Nội dung tố cáo thứ hai: ……………………………………………………………………… (5)

………………………………………………………………………………………………………. (6)

II. KẾT LUẬN
- Kết luận từng nội dung tố cáo, trong đó nêu rõ nội dung tố cáo là tố cáo đúng, đúng một phần hoặc sai, việc cố ý tố cáo sai (nếu có)

- Kết luận về những hành vi phạm pháp luật của người bị tố cáo (nếu có), nguyên nhân; trách nhiệm của người bị tố cáo, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong những nội dung tố cáo đúng hoặc đúng một phần; những thiệt hại và đối tượng bị thiệt hại do hành vi vi phạm pháp luật gây ra; những nội dung vi phạm pháp luật, sai lầm hoặc không phù hợp của việc giải quyết tố cáo trước đó (nếu có) và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan.

- 7Kết luận về từng nội dung vi phạm trong quá trình giải quyết tố cáo của người đứng đầu cơ quan Thuế cấp dưới và xác định trách nhiệm cụ thể đối với từng cá nhân trong việc giải quyết tố cáo trước đó (nếu có).

III. KIẾN NGHỊ
1. Kiến nghị đối với người giải quyết tố cáo (trường hợp người kết luận tố cáo không phải là người giải quyết tố cáo):

Kiến nghị những nội dung người giải quyết tố cáo cần thực hiện trong phạm vi thẩm quyền của mình để xử lý vi phạm và khắc phục hậu quả do hành vi vi phạm gây ra.

2. Kiến nghị đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác (nếu có)./.

Nơi nhận:
- Cơ quan cấp trên trực tiếp;
- …………………....(7);
- Người bị tố cáo;
- Cơ quan quản lý người bị tố cáo;
- ………………(8);
- ………………(9);
- Lưu: VT,....(10)…
	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN THUẾ
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

___________________________________

(1) Chữ viết tắt tên cơ quan Thuế ban hành kết luận.
(2) Tên người bị tố cáo.
(3) Tên cơ quan Thuế ban hành kết luận.
(4) Nội dung tố cáo thứ nhất.
(5) Nội dung tố cáo thứ hai.
(6) Tương tự như đối với nội dung tố cáo ở phần I, mục I.
(7) Thủ trưởng cơ quan Thuế.
(8) Tên cơ quan, tổ chức, cá nhân khác được gửi văn bản kết luận.
(9) Tên Cơ quan Thuế cấp dưới đã giải quyết đơn tố cáo trước đó (đối với trường hợp giải quyết lại tố cáo)
(10) Bộ phận được giao xử lý đơn.